



COMUNICATO STAMPA

Interpump Group: risultati trimestrali al 31 marzo 2001

RICAVI NETTI: + 3,7% A 112,6 MILIONI DI EURO

Dividendo di 0,087 euro per azione (+13% rispetto al 2000) in distribuzione dal 10 maggio

L'Amministratore Delegato Ing. Giovanni Cavallini:

“Il primo trimestre 2001 dimostra ulteriormente come la diversificazione geografica e per area di business del Gruppo Interpump abbia consentito di continuare a crescere, anche in presenza di rallentamenti nelle economie dei paesi industrializzati.”

Interpump Group ammessa al segmento STAR della Borsa Italiana

Sant'Ilario d'Enza, 9 maggio 2001 – E' proseguito anche nel corso del primo trimestre di quest'anno lo sviluppo positivo di Interpump Group. Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione trimestrale al 31 marzo 2001, che presenta una **crescita dei ricavi netti del 3,7% a 112,6 milioni di euro** rispetto a 108,6 milioni di euro registrati nel primo trimestre del 2000.

L'andamento della gestione del primo trimestre 2001 è stato caratterizzato da un incremento delle vendite in Europa (+5,3%) che ha consentito di compensare il rallentamento dell'economia negli Stati Uniti.

A parità di area di consolidamento i ricavi netti sono aumentati dell'1,4% a 110,2 milioni di euro, considerando che rispetto al 31/3/2000, si sono aggiunte le società Ready System (produttrice di carrelli per la pulizia professionale) e Pulex (fabbricazione di attrezzature per la pulizia) che a quella data non erano ancora controllate.

Il margine lordo industriale è aumentato del 6,3% a 62,4 milioni di euro. La sua incidenza sui ricavi netti è cresciuta di 1,4 punti passando dal 54% fatto registrare nel primo trimestre 2000 al 55,4%.

Il margine operativo lordo (MOL) si è attestato a 22,9 milioni di euro (22,8 milioni di euro nel primo trimestre 2000). Gli ammortamenti operativi sono aumentati dell'8,7%, a causa degli importanti investimenti effettuati nello scorso esercizio, con particolare riguardo alla riorganizzazione produttiva del settore oleodinamico.

L'utile operativo è pari a 19,6 milioni di euro a fronte dei 19,8 milioni di euro realizzati nel primo trimestre 2000.

L'utile netto consolidato è pari a 5,4 milioni di euro (5,8 nel primo trimestre 2000).

L'indebitamento finanziario netto è sceso a 175,2 milioni di euro, rispetto ai 185,3 milioni di euro registrati nel primo trimestre del 2000. Al 31/12/2000 l'indebitamento finanziario era pari a 177,1 milioni di euro.



Il patrimonio netto consolidato del primo trimestre 2001 è cresciuto a 168,5 milioni di euro rispetto ai 151,4 milioni di euro nello stesso periodo dell'anno precedente.

Il **settore del Cleaning** è cresciuto dell'8,4%, anche per il consolidamento delle nuove società acquisite (Pulex e Ready System). A parità di area di consolidamento la crescita è stata del 3,2%. Il **settore Oleodinamico** è cresciuto del 2,1%, con una notevole divergenza fra il mercato europeo dove Interpump Group è cresciuto del 7,4%, e quello nordamericano che ha visto un decremento del 3,6%. Il **settore Industriale** ha subito una flessione del 2% soprattutto a causa di una riduzione delle vendite di pompe a pressione nel Nord America per la difficile congiuntura che stanno attraversando gli Stati Uniti, il più importante mercato di sbocco di tali prodotti.

Interpump Group è stata recentemente ammessa al segmento STAR della Borsa Italiana e, come già comunicato, distribuirà **un dividendo pari a 0,087 euro per azione** (+13% rispetto al 2000) in pagamento dal 10 maggio 2001, con data stacco 7 maggio.

L'Ing. Giovanni Cavallini, Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group ha dichiarato: *'Il primo trimestre 2001 dimostra ulteriormente come la diversificazione geografica e per area di business del Gruppo Interpump abbia consentito di continuare a crescere, anche in presenza di rallentamenti nelle economie dei paesi industrializzati'*.

Per informazioni: Moccagatta Associati Tel. 02/86451695

Prospetti contabili

Conto economico consolidato riclassificato (tre mesi)

	31/03/2001		31/03/2000	
	€/000	%	€/000	%
Ricavi netti	112.611	100,0	108.603	100,0
Acquisti, al netto delle variazioni nelle rimanenze	<u>(50.234)</u>		<u>(49.952)</u>	
Margine lordo industriale	62.377	55,4	58.651	54,0
Costo del personale	(19.867)		(18.670)	
Altri costi operativi	<u>(19.641)</u>		<u>(17.165)</u>	
Margine operativo lordo	22.869	20,3	22.816	21,0
Ammortamenti operativi	<u>(3.225)</u>		<u>(2.968)</u>	
Utile operativo	19.644	17,4	19.848	18,3
Ammortamento dell'avviamento	(2.297)		(2.189)	
Ammortamento dei costi di quotazione ed acquisizione	-		(422)	
Ammortamento della differenza di consolidamento allocata a fabbricati	(52)		(52)	
Proventi (oneri) finanziari netti	(2.793)		(1.848)	
Sconti finanziari concessi a clienti	(428)		(651)	
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del patrimonio netto	254		(59)	
Proventi (oneri) straordinari netti	<u>(218)</u>		<u>122</u>	
Risultato di periodo prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi	<u>14.110</u>	12,5	<u>14.749</u>	<u>13,6</u>
Imposte sul reddito	<u>(7.194)</u>		<u>(7.383)</u>	
Risultato di periodo prima della quota di pertinenza di terzi	<u>6.916</u>		<u>7.366</u>	
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	<u>(1.504)</u>		<u>(1.479)</u>	
Utile netto consolidato di periodo	<u>5.412</u>	4,8	<u>5.887</u>	5,4

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

	31/03/2001	%	31/03/2000	%	31/12/2000	%
	€/000		€/000		€/000	
Crediti commerciali	101.610		94.262		87.606	
Magazzino	92.835		82.657		87.483	
Ratei e risconti attivi						
che si riversano entro dodici mesi	3.614		2.937		2.327	
Altri crediti al netto delle imposte anticipate	10.891		12.581		4.359	
Debiti commerciali	(71.988)		(65.921)		(66.551)	
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi	(16.331)		(12.847)		(10.505)	
Altri debiti correnti al netto						
dei debiti per acquisto di partecipazioni	(12.445)		(9.868)		(10.497)	
Ratei e risconti passivi al netto degli interessi	(1.594)		(819)		(907)	
Capitale circolante netto operativo	106.592	31,0	102.982	30,6	93.315	27,5
Immobilizzazioni materiali	77.124		72.962		76.719	
Avviamento	144.268		144.332		146.565	
Azioni proprie	24.006		20.937		23.866	
Altre immobilizzazioni finanziarie	10.711		11.338		10.653	
Altre attività non correnti	16.240		15.943		18.604	
Fondi rischi ed oneri	(12.101)		(8.450)		(8.263)	
Trattamento di fine rapporto	(12.508)		(11.056)		(12.156)	
Debiti per acquisto partecipazioni	(3.038)		(2.247)		(3.038)	
Altri passività non correnti	(7.538)		(9.982)		(7.171)	
Totale immobilizzazioni nette	237.164	69,0	233.777	69,4	245.779	72,5
Totale capitale investito	343.756	100,0	336.759	100,0	339.094	100,0
Finanziato da:						
Capitale sociale	42.703		42.325		42.630	
Riserve ed utili portati a nuovo	102.213		88.430		82.351	
Utile del periodo	<u>5.412</u>		<u>5.887</u>		<u>19.016</u>	
Totale patrimonio netto del Gruppo	150.328		136.642		143.997	
Capitale e riserve di terzi	<u>18.180</u>		<u>14.822</u>		<u>18.010</u>	
Totale patrimonio netto consolidato	168.508	49,0	151.464	45,0	162.007	47,8
Disponibilità liquide e titoli assimilabili	(54.021)		(53.565)		(48.773)	
Debiti verso banche a breve						
per anticipi e scoperti di c/c	33.721		39.333		29.693	
Quota corrente dei finanziamenti						
a medio-lungo termine	70.275		14.468		70.810	
Debiti per dividendi deliberati	=		33.766		-	
Ratei per interessi	<u>2.653</u>		<u>723</u>		<u>1.197</u>	
Totale indebitamento finanziario						
(liquidità) a breve termine	52.628		34.725		52.927	
Finanziamenti a medio-lungo termine	122.620		150.570		124.160	
Totale indebitamento finanziario netto	175.248	51,0	185.295	55,0	177.087	52,2
Totale fonti di finanziamento	343.756	100,0	336.759	100,0	339.094	100,0